
2023학년도

지평선중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.27)

(2차추경예산)

지평선중학교



지평선중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-27 예산액 3,381,140,000

2023학년도 지평선중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,086,962,000원"을 "세입.세출 각각 3,381,140,000원"으로 한다.

2손순종 2023년 10월 04일 09시 27분 21초 전라북도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 지평선중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,381,140 3,086,962 294,178 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -74,243 1,260,223 37.2

학생복지/교육격차 해소 140,037 937,252 27.7

기본적 교육활동 111,841 276,959 8.1

선택적 교육활동 -30,201 105,105 3.1

교육활동 지원 124,864 278,524 8.2

학교 일반운영 21,880 127,147 3.7

학교시설 확충 0 395,930 11.7

이전수입 중앙정부이전수입 8,000 8,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 315,937 2,620,543 77.5

이전수입 기타이전수입 11,596 195,843 5.7

자체수입 학부모부담수입 -40,475 517,452 15.3

자체수입 행정활동수입 -880 11,060 0.3

기타수입 전년도이월금 0 28,242 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,824,386 2,488,853 335,533

1.중앙정부이전수입 8,000 0 8,000

1.국고보조금 8,000 0 8,000

1.국고보조금 8,000 0 8,000

1.국고보조금 8,000 0 8,000
(성립전_2추)동아리활동(청소년 비즈쿨) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,620,543 2,304,606 315,937

1.교육비특별회계전입금수입 2,620,543 2,304,606 315,937

1.사립학교보조금수입 2,620,543 2,304,606 315,937

1.인건비재정결함보조금 1,199,136 1,276,219 -77,083
인건비 재정결함보조금 : -77,083,000원 * 1개

교 =
-77,083,000

2.운영비재정결함보조금 281,326 274,207 7,119
운영비 재정결함보조금 : 7,119,000원 * 1개교

 =
7,119,000

3.목적사업비보조금 1,140,081 754,180 385,901
(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 지원 : 

625,000원 * 1교 =
625,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

45,263,000원 * 1교 =
45,263,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

735,000원 * 1교 =
735,000

무상급식(중식) 지원금 : 43,793,000원 * 1개

교 =
43,793,000

(성립전_2추)급식기구 및 시설확충 지원금 : 

19,176,000원 * 1교 =
19,176,000

(성립전_2추)기초학력협력교사 인건비지원 : 

20,733,000원 * 1교 =
20,733,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_2추)교과서들고 진로여행 지원금 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)학교폭력예방 연극 운영지원금  :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

친환경농산물 지원금 : 4,869,000원 * 1개교 = 4,869,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 9,050,000

원 * 1교 =
9,050,000

(성립전_2추)기초학력 보장 선도학교 운영지원

금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)기초학력 보장 선도학교 운영지원

금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)탐구형 수학교실 조성 지원금 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 지원금 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)순회교사 농어촌학교 순회수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)순회교사 여비 지원금 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)학업중단예방 중점학교 운영지원

금 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)외국어학습프로그램 운영지원금 :

 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영지원금 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증사업 지원금 : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_2추)조리종사원 인건비 지원 : 

6,080,000원 * 1교 =
6,080,000

(성립전_2추)조리종사원 인건비 지원 : 

675,000원 * 1교 =
675,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영지원금 : 

17,850,000원 * 1교 =
17,850,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)학교내 디지털교육 클래스 운영지

원금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)에듀테크 기반 교육환경 구축지원

금 : 47,750,000원 * 1교 =
47,750,000

(성립전_2추)학교여건개선(구르기 롤매트) 구

입지원금 : 14,750,000원 * 1교 =
14,750,000

(성립전_2추)학교자치활동(틈새공간 물품구입)

 지원금 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 지원금

 : 2,928,000원 * 1교 =
2,928,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠 활용 선도학교 지원

금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)예술교과 현대화사업 지원금 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 지원금 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)책읽는 학교문화만들기 운영지원

금 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)디지털 선도학교 운영지원금 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

3.기타이전수입 195,843 184,247 11,596

1.사학법인이전수입 4,079 4,079 0

1.법인법정부담금 4,079 4,079 0

1.법인법정부담금 4,079 4,079 0

2.학교회계간이전수입 189,764 180,168 9,596

1.다른학교회계전입금 189,764 180,168 9,596

1.다른학교회계전입금 189,764 180,168 9,596 지평선고 급식비 : 9,000,000 = 9,000,000

지평선고 예비학교 경비 : 596,000 = 596,000

3.기타공공이전수입 2,000 0 2,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사다리프로젝트 사제동행 동아리 운영지

원금(한국과학창의재단) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 528,512 569,867 -41,355

1.학부모부담수입 517,452 557,927 -40,475

1.수익자부담수입 517,452 557,927 -40,475

1.급식비 256,504 256,504 0

1.급식비 251,076 251,076 0

2.우유급식비 5,428 5,428 0

2.방과후학교활동비 66,400 96,900 -30,500

1.방과후학교활동비 66,400 96,900 -30,500 방과후학교교육비 : -30,500,000 = -30,500,000

3.현장체험학습비 39,027 49,000 -9,973

1.현장체험학습비 39,027 49,000 -9,973 자연인문체험학습 : 8,454,000 = 8,454,000

1학년 마음공부체험학습 : -2,480,000 = -2,480,000

2학년도보여행 : -10,000,000 = -10,000,000

3학년진로체험학습 : -5,947,000 = -5,947,000

4.졸업앨범비 5,950 5,950 0

1.졸업앨범비 5,950 5,950 0

5.기숙사비 149,571 149,573 -2

1.기숙사비 149,571 149,573 -2 기숙사비 : -2,000 = -2,000

2.행정활동수입 11,060 11,940 -880

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 노후 컴퓨터 매각대금 : 20,000원= 20,000

3.기타행정활동수입 9,600 10,500 -900

1.이자수입 200 100 100
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 100 100 이자수입 : 100,000 = 100,000

2.기타행정활동수입 9,400 10,400 -1,000

1.기타행정활동수입 9,400 10,400 -1,000 신용카드포인트외 : 150,000 = 150,000

예비학교 진행비 : -1,150,000 = -1,150,000

3.기타수입 28,242 28,242 0

1.전년도이월금 28,242 28,242 0

1.순세계잉여금 6,093 6,093 0

1.순세계잉여금 6,093 6,093 0

1.순세계잉여금 6,093 6,093 0

2.정산대상재원사용잔액 22,149 22,149 0

1.정산대상재원사용잔액 22,149 22,149 0

1.정산대상재원사용잔액 22,149 22,149 0

세입합계 3,381,140 3,086,962 294,178
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,260,223 1,334,466 -74,243

1.교직원보수 978,253 972,471 5,782

1.사립학교 교원보수 777,473 783,787 -6,314

1.기본급 464,482 462,086 2,396

1.봉급 464,482 462,086 2,396 기본급 : 2,396,000 = 2,396,000

2.부담금 63,463 64,106 -643

1.교직원법정부담금 63,463 64,106 -643 연금부담금 : 659,000 = 659,000

건강보험부담금 : -1,686,000 = -1,686,000

재해보상부담금 : 384,000 = 384,000

3.수당 182,408 196,460 -14,052

1.정근수당 45,010 44,766 244 정근수당가산금 : 244,000 = 244,000

2.성과상여금 42,731 40,966 1,765 성과상여금 : 1,765,000 = 1,765,000

3.가족수당 7,950 5,760 2,190 가족수당 : 2,190,000 = 2,190,000

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 120 120 0

6.교직수당 27,000 27,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

9.시간외근무수당 30,401 46,732 -16,331 시간외수당(정액분) : 669,000 = 669,000

시간외수당(초과분) : -17,000,000 = -17,000,000

10.기타수당 5,136 7,056 -1,920 교육연구비 : -1,920,000 = -1,920,000

4.실비변상 등 67,120 61,135 5,985

1.정액급식비 15,120 15,120 0

2.명절휴가비 49,000 43,015 5,985 명절휴가비 : 5,985,000 = 5,985,000

3.직급보조비 3,000 3,000 0

2.사립학교 직원보수 200,780 188,684 12,096

1.기본급 113,092 105,894 7,198

1.봉급 113,092 105,894 7,198 기본급 : 7,198,000 = 7,198,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.부담금 22,181 22,181 0

1.교직원법정부담금 22,181 22,181 0 연금부담금 : -143,000 = -143,000

재해보상부담금 : 143,000 = 143,000

3.수당 38,400 35,836 2,564

1.정근수당 11,317 10,544 773 정근수당 : 773,000 = 773,000

2.성과상여금 10,521 11,157 -636 성과상여금 : -636,000 = -636,000

3.대우공무원수당 1,305 0 1,305 대우공무원수당 : 1,305,000 = 1,305,000

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 11,537 10,415 1,122 시간외수당(정액분) : 467,000 = 467,000

시간외수당(초과분) : 655,000 = 655,000

6.기타수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 27,107 24,773 2,334

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,300 10,712 1,588 명절휴가비 : 1,588,000 = 1,588,000

3.연가보상비 3,257 2,661 596 연가보상비 : 596,000 = 596,000

4.직급보조비 6,510 6,360 150 직급보조비 : 150,000 = 150,000

2.기타 교직원보수 260,035 340,700 -80,665

1.교직원대체인건비 257,835 340,700 -82,865

1.기간제교원인건비 257,835 340,700 -82,865

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

2.기간제교원인건비 233,779 308,009 -74,230 기본급 : -48,923,000 = -48,923,000

정근수당 : -8,075,000 = -8,075,000

가족수당 : -1,800,000 = -1,800,000

시간외수당(정액분) : -1,112,000 = -1,112,000

시간외수당(초과분) : -6,311,000 = -6,311,000

명절휴가비 : -4,171,000 = -4,171,000

퇴직적립금 : -2,428,000 = -2,428,000

교육연구비 : 270,000 = 270,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당가산금 : -1,680,000 = -1,680,000

3.기간제교원법정부담금 23,696 32,331 -8,635 국민연금기관부담금 : -4,280,000 = -4,280,000

건강보험기관부담금 : -3,170,000 = -3,170,000

고용보험기관부담금 : -804,000 = -804,000

산재보험기관부담금 : -381,000 = -381,000

2.기타수당 2,200 0 2,200

1.순회교사 여비 및 농어촌 순회수당 지원금2,200 0 2,200

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*6개월=
300,000

2.여비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)순회교사 여비 : 25,000원*2

회*18주+25,000원*2회*20주=
1,900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,935 21,295 640

1.교직원역량강화 615 950 -335

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.자율연수 415 750 -335

1.일반수용비 0 250 -250 원불교대안학교합동연수비 : -250,000 = -250,000

2.운영수당 415 500 -85 교직원 연수 강사비 : -85,000 = -85,000

2.교직원복지 21,320 20,345 975

1.교직원맞춤형복지비 21,100 20,125 975

1.맞춤형복지비 5,450 4,475 975 교육공무직원 맞춤형복지비 : 350,000 = 350,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

625,000 =
625,000

2.교직원복지비 15,650 15,650 0

2.교직원 건강검진비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.급식종사자 폐암 건강검진 지원금 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 937,252 797,215 140,037

1.급식 관리 743,586 604,945 138,641

1.학교급식운영 743,586 604,945 138,641
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 24,938 10,342 14,596

1.공무직인건비 21,815 8,559 13,256 (성립전_2추)정기상여수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_2추)정기상여수당 : 550,000 = 550,000

(성립전_2추)기본급 : 150,000 = 150,000

(성립전_2추)기본급 : 8,472,000 = 8,472,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,404,000 = 1,404,000

(성립전_2추)급식비 : 560,000 = 560,000

(성립전_2추)면허수당 : 8,000 = 8,000

(성립전_2추)면허수당 : 424,000 = 424,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 178,000 = 178,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000 = 40,000

(성립전_2추)가족수당 : 520,000 = 520,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000 = 800,000

2.기간제근로자인건비 564 946 -382 초과근무수당 : -382,000 = -382,000

3.공무직법정부담금 2,559 837 1,722
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,722,000 =
1,722,000

2.조리사인건비 22,227 9,192 13,035

1.공무직인건비 20,035 8,412 11,623 초과근무수당 : 712,000 = 712,000

(성립전_2추)정기상여수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_2추)정기상여수당 : 550,000 = 550,000

(성립전_2추)기본급 : 6,806,000 = 6,806,000

(성립전_2추)기본급 : 150,000 = 150,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,092,000 = 1,092,000

(성립전_2추)급식비 : 497,000 = 497,000

(성립전_2추)조리사수당 : 342,000 = 342,000

(성립전_2추)조리사수당 : 8,000 = 8,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 178,000 = 178,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 178,000 = 178,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가족수당 : 160,000 = 160,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000 = 800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.공무직법정부담금 2,192 780 1,412
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,412,000 =
1,412,000

3.조리원인건비 132,791 116,316 16,475

1.기간제근로자인건비 118,923 105,010 13,913 (성립전_2추)기본급 : 300,000 = 300,000

기본급 : -2,283,000 = -2,283,000

(성립전_2추)기본급 : 12,130,000 = 12,130,000

초과근무수당 : 701,000 = 701,000

퇴직적립금 : -1,661,000 = -1,661,000

연차수당 : -841,000 = -841,000

근속수당 : -2,687,000 = -2,687,000

가족수당 : 2,478,000 = 2,478,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)정액급식비 : 994,000 = 994,000

정액급식비 : -188,000 = -188,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 356,000 = 356,000

위험근무수당 : -121,000 = -121,000

(성립전_2추)정기상여수당 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)정기상여수당 : 1,100,000 = 1,100,000

정기상여수당 : -700,000 = -700,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,600,000 = 1,600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000 = 200,000

명절휴가비 : 600,000 = 600,000

특별근무수당 : 1,379,000 = 1,379,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 356,000 = 356,000

2.맞춤형복지비 1,950 1,850 100 맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

3.기간제근로자법정부담금 11,918 9,456 2,462 4대보험 기관부담금 : 192,000 = 192,000
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예산액
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(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,270,000 =
2,270,000

4.급식재료구입비 449,368 392,525 56,843

1.급식용식재료비 449,368 392,525 56,843 식재료비 : -13,519,000 = -13,519,000

무상급식비(중학교) : 29,551,000 = 29,551,000

무상급식비(고등학교) : 26,892,000 = 26,892,000

친환경농산물(고등학교) : 2,318,000 = 2,318,000

(성립전_2추)친환경농산물(고등학교) : 

4,032,000 =
4,032,000

친환경농산물(중학교) : 2,551,000 = 2,551,000

(성립전_2추)친환경농산물(중학교) : 

5,018,000 =
5,018,000

5.우유급식비 5,428 5,428 0

1.우유급식비 5,428 5,428 0

6.급식운영비 42,110 29,130 12,980

1.일반수용비 18,460 5,480 12,980 급식 소모품구입 : 10,000,000 = 10,000,000

전기부스터 : 2,980,000 = 2,980,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 17,650 17,650 0

7.급식기구확충비 37,410 18,234 19,176

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)전기증설 용역비 : 

10,000,000 =
10,000,000

2.비품구입비 27,410 18,234 9,176
(성립전_2추)급식기구 지원금(식기세척기

외 4종) : 9,176,000 =
9,176,000

8.대체인건비 398 732 -334

1.기간제근로자인건비 398 732 -334 조리실무사 대체인건비 : -334,000 = -334,000

9.영양실무사인건비 28,916 23,046 5,870

1.공무직인건비 26,059 20,819 5,240 기본급 : -218,000 = -218,000

(성립전_2추)기본급 : 3,758,000 = 3,758,000

(성립전_2추)기본급 : 75,000 = 75,000

초과근무수당 : -382,000 = -382,000

퇴직적립금 : 4,000 = 4,000
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연차수당 : 186,000 = 186,000

근속수당 : 2,000 = 2,000

(성립전_2추)근속수당 : 312,000 = 312,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 400,000 = 400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 50,000 = 50,000

명절휴가비 : 150,000 = 150,000

(성립전_2추)면허수당 : 4,000 = 4,000

(성립전_2추)면허수당 : 189,000 = 189,000

면허수당 : -2,000 = -2,000

정액급식비 : 4,000 = 4,000

(성립전_2추)정액급식비 : 249,000 = 249,000

위험근무수당 : -11,000 = -11,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 90,000 = 90,000

(성립전_2추)정기상여수당 : 25,000 = 25,000

정기상여수당 : 75,000 = 75,000

(성립전_2추)정기상여수당 : 280,000 = 280,000

2.맞춤형복지비 500 375 125 맞춤형복지비 : 125,000 = 125,000

3.공무직법정부담금 2,357 1,852 505
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

514,000 =
514,000

4대보험 기관부담금 : -9,000 = -9,000

2.기숙사 관리 149,571 149,573 -2

1.기숙사운영 149,571 149,573 -2

1.기숙사운영비 42,430 42,321 109

1.일반수용비 11,094 10,750 344 정수관리용역비 : 264,000 = 264,000

시설물 수선등 : 80,000 = 80,000

2.전기요금 14,692 13,002 1,690 전기요금 : 1,690,000 = 1,690,000

3.상하수도료 5,840 6,030 -190 성하수도료 : -190,000 = -190,000

4.연료비 6,164 7,739 -1,575 난방연료비 : -1,575,000 = -1,575,000

5.학생복지비 800 800 0
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6.비품구입비 3,840 4,000 -160 세탁기등 비품구입 : -160,000 = -160,000

2.기숙사직원인건비 107,141 107,252 -111

1.공무직인건비 95,975 97,516 -1,541 기본급 : -940,000 = -940,000

초과근무수당 : -1,454,000 = -1,454,000

퇴직적립금 : -122,000 = -122,000

급식비 : -45,000 = -45,000

가족수당 : 120,000 = 120,000

정기상여수당 : 300,000 = 300,000

명절휴가비 : 600,000 = 600,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,300 350 맞춤형복지비 : 350,000 = 350,000

3.공무직법정부담금 9,516 8,436 1,080 4대보험기관부담금 : 1,080,000 = 1,080,000

3.보건관리 26,590 25,092 1,498

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,856 10,908 3,948

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,095 1,808 -713

1.학생복지비 1,095 1,808 -713 학생건강검사 : -374,000 = -374,000

소변검사 : -19,000 = -19,000

결핵검사 : -320,000 = -320,000

3.보건실운영 3,813 3,100 713

1.일반수용비 1,080 800 280 보건교사 가운 구입 : -100,000 = -100,000

보건교사 의무연수비 : -20,000 = -20,000

보건실 물품구입 : 400,000 = 400,000

2.학생복지비 2,433 2,000 433 약품구입 : 433,000 = 433,000

3.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영지원금1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.산업안전보건 법적수행업무 용역지원금1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.보건실 환경개선물품구입 지원금 1,000 1,000 0

1.일반수용비 243 243 0

2.비품구입비 757 757 0

7.자동심장충격기구입 지원금 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.여학생 위생용품 구입지원금 1,020 0 1,020

1.학생복지비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*51명=
1,020,000

9.심폐소생술 실습교육교구 지원금 2,928 0 2,928

1.일반수용비 10 0 10
(성립전_2추)마네킹 클리너 등 소모품 구

입 : 10,000원*1회=
10,000

2.비품구입비 2,918 0 2,918
(성립전_2추)마네킹 등 교구 구입 : 

2,918,000원*1회=
2,918,000

2.학교환경위생관리 11,734 14,184 -2,450

1.먹는물관리 5,034 5,034 0

1.일반수용비 5,034 5,034 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 0 2,450 -2,450

1.일반수용비 0 2,450 -2,450 교사내소독 : -2,450,000 = -2,450,000

4.감염병예방관리 지원금 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.공기청정기운영 지원금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 17,505 17,605 -100

1.학생복지운영 17,505 17,605 -100

1.졸업앨범제작 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.학생교과서구입 9,675 9,775 -100

1.교육운영비 9,675 9,775 -100 교과용 도서지원금 : -100,000 = -100,000
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3.관용차량운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 480 480 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 800 800 0

3.기본적 교육활동 276,959 165,118 111,841

1.교과 활동 163,666 55,793 107,873

1.교과활동지원 72,956 24,873 48,083

1.보결수업관리 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 보결수당 : -500,000 = -500,000

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

3.기초학력협력교사 인건비 지원 40,106 19,373 20,733

1.기간제교원인건비 36,509 17,537 18,972 (성립전_2추)기본급 : 12,595,000 = 12,595,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_2추)교원연구비 : 450,000 = 450,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

469,000 =
469,000

(성립전_2추)시간외수당(초과분) : 

599,000 =
599,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,519,000 = 2,519,000

2.기간제교원법정부담금 3,597 1,836 1,761
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,761,000 =
1,761,000

4.두드림학교 운영지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.기초학력보장 선도학교 운영지원금10,000 0 10,000

1.기타수당 8,322 0 8,322
(성립전_2추)강사비 : 36,000원*42시간

+42,000원*44시간=
3,360,000

(성립전_2추)강사비 : 42,000원*71차시

+36,000원*55차시=
4,962,000

2.교육운영비 1,678 0 1,678 (성립전_2추)간식비 : 2,730원*10명*50회= 1,365,000
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(성립전_2추)간식비 : 1,900원*10명*2회= 38,000

(성립전_2추)에듀테크 및 강의활용비 : 

13,750원*20회=
275,000

6.교과보충 프로그램 운영지원금 17,850 0 17,850

1.기타수당 10,746 0 10,746
(성립전_2추)국어과 강사비 : 42,000원*95

차시+36,000원*111차시=
7,986,000

(성립전_2추)과학과 강사비 : 36,000원*23

차시+42,000원*46차시=
2,760,000

2.교육운영비 7,104 0 7,104 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*21명*40회= 2,100,000

(성립전_2추)교재구입비 : 200,000원*21명

=
4,200,000

(성립전_2추)노트 등 소모품구입 : 

201,000원*4회=
804,000

2.국어 교과활동 2,240 2,000 240

1.교과운영 2,240 2,000 240

1.운영수당 1,000 0 1,000 외부 강사비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.교육운영비 1,240 2,000 -760 장비 대여비 : -1,000,000 = -1,000,000

활동물품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

도서구입비 : 304,000 = 304,000

문제집 구입비 : 936,000 = 936,000

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학 교과활동 25,000 5,200 19,800

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회 참가 활동비 : -200,000 = -200,000

2.수학나눔학교 운영지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.탐구형 수학교실 조성 지원금 20,000 0 20,000

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)수학교구 구입 : 1,100,000원

*4종=
4,400,000

2.비품구입비 15,600 0 15,600
(성립전_2추)스마트 칠판 등 기자재 구입

 : 1,733,330원*9종=
15,600,000

5.과학 교과활동 5,000 3,000 2,000
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기술가정 교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기후변화교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.사다리프로젝트 사제동행 동아리 운영지원금2,000 0 2,000

1.기타수당 200 0 200 (성립전_2추)연구수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 300 0 300
(성립전_2추)교외 견학 출장비 : 25,000원

*6명*2회=
300,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)사무용품 구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)실험재료 등 교구 구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)회의 다과 및 식대 : 10,000

원*6명*5회=
300,000

6.체육 교과활동 15,130 380 14,750

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.구르기 롤매트 구입지원금 14,750 0 14,750

1.비품구입비 14,750 0 14,750
(성립전_2추)구르기 롤매트 구입 : 

295,000원*50개=
14,750,000

7.예술 교과활동 28,100 8,100 20,000

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.문화예술채움 운영지원금 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,328 1,328 0

2.교육운영비 1,172 1,172 0

4.학교예술교육지원사업 보조금 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,728 1,728 0
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2.교육운영비 1,272 1,272 0

5.예술교과 현대화사업 지원금 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)교실바닥 장판교체 : 88,000

원*21명=
1,848,000

(성립전_2추)조달수수료 : 32,000원*1회= 32,000

2.비품구입비 18,120 0 18,120
(성립전_2추)교사용 책상 : 1,592,000원*1

개=
1,592,000

(성립전_2추)이동식 강연대 : 190,000원*1

개=
190,000

(성립전_2추)교사용 의자 : 238,000원*1개

=
238,000

(성립전_2추)수납장(붙박이장) : 

13,600,000원*1식=
13,600,000

(성립전_2추)후면 게시판 : 2,500,000원*1

식=
2,500,000

8.외국어 교과활동 4,100 1,000 3,100

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.외국어학습 프로그램 운영지원금 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_2추)외국어 도서구입 : 10,000원

*20권=
200,000

외국어 도서구입 : -20,000 = -20,000

(성립전_2추)온라인 도서관 리딩게이트 운

영비 : 2,000,000원*1년=
2,000,000

(성립전_2추)온라인 웹툰 플랫폼 투닝 구

독료 : 10,000원*30명*1년=
300,000

온라인 웹툰 플랫폼 팅커벨 구독료 : 

-60,000 =
-60,000

(성립전_2추)온라인 웹툰 플랫폼 팅커벨 

구독료 : 60,000원*1년=
60,000

(성립전_2추)온라인 웹툰 플랫폼 워드월 

구독료 : 87,400원*1년=
88,000

(성립전_2추)영어의 날 행사 진행 : 

451,600원*1회=
452,000

영어의 날 행사 진행 : 80,000 = 80,000

9.선택 교과활동 7,940 8,040 -100

1.기타교과운영 4,840 4,940 -100

1.운영수당 4,840 4,840 0

2.교육운영비 0 100 -100 예절수업 차 구입 : -100,000 = -100,000

2.마음공부 교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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10.정보교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 교구(마이크로비트) 구입 : -1,200,000 = -1,200,000

키보드 및 소모품구입 : 3,000 = 3,000

전산도서구입 : 1,197,000 = 1,197,000

2.창의적 체험활동 106,038 102,070 3,968

1.자율활동 16,060 13,300 2,760

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 차량임차료 : -500,000 = -500,000

5.서송골문화축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.기숙사자치활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.창체교육활동 3,260 3,000 260

1.운영수당 3,260 3,000 260 창체교육활동 강사료 : 260,000 = 260,000

8.자기계발활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

9.스포츠클럽활동 시설이용 지원금 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

10.학교자치활동(틈새공간 물품구입) 지원금3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)소파 등 비품구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 56,208 65,050 -8,842
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자연인문체험학습 27,317 19,000 8,317

1.여비 2,863 3,000 -137 인솔교사여비 : -137,000 = -137,000

2.교육운영비 24,454 16,000 8,454 숙박비 : -1,068,000 = -1,068,000

식비 및 간식비 : 2,706,000 = 2,706,000

차량임차료 : 3,625,000 = 3,625,000

입장료외 : 4,791,000 = 4,791,000

자료집제작비 : -1,600,000 = -1,600,000

2.1학년마음공부체험학습 9,906 11,800 -1,894

1.운영수당 0 2,400 -2,400 강사비 : -2,400,000 = -2,400,000

2.여비 1,386 800 586 인솔교사여비 : 586,000 = 586,000

3.교육운영비 8,520 8,600 -80 숙박비 : -2,100,000 = -2,100,000

식비 및 간식비 : -1,180,000 = -1,180,000

차량임차료 : 139,000 = 139,000

의약품비 등 : -19,000 = -19,000

활동프로그램경비 : 3,000,000 = 3,000,000

차량운영비 : 80,000 = 80,000

3.2학년도보여행 11,650 21,250 -9,600

1.여비 1,650 1,250 400 인솔교사여비 : 400,000 = 400,000

2.교육운영비 0 10,000 -10,000 숙박비 : -3,000,000 = -3,000,000

식비 및 간식비 : -4,400,000 = -4,400,000

차량임차료 : -1,500,000 = -1,500,000

입장료외 : -1,100,000 = -1,100,000

3.학생복지비 10,000 10,000 0

4.3학년진로체험학습 7,335 13,000 -5,665

1.여비 1,282 1,000 282 인솔교사여비 : 282,000 = 282,000

2.교육운영비 6,053 12,000 -5,947 숙박비 : -720,000 = -720,000

식비 및 간식비 : -963,000 = -963,000

차량임차료 : -3,511,000 = -3,511,000
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입장료외 : -753,000 = -753,000

3.[국고]동아리활동 20,700 12,800 7,900

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교스포츠클럽활동 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 배드민턴 라켓등 물품구입 : -2,400,000 = -2,400,000

3.[국고]청소년비즈쿨 운영보조금 8,000 0 8,000

1.기타수당 8,000 0 8,000 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*160시간= 8,000,000

4.학교스포츠클럽 운영지원금 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,880 7,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.학교스포츠클럽 활동비 지원금 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)축구공외 3종 물품구입 : 

575,000원*4종=
2,300,000

4.진로활동 13,070 10,920 2,150

1.진로체험활동 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험프로그램 운영지원금 3,820 3,820 0

1.운영수당 3,820 3,820 0

3.교육과정 속 꿈이야기 지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로프로젝트 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교과서들고 진로여행 지원금 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)차량임차료(대전,김제_ : 

605,000원*2회=
1,210,000

(성립전_2추)체험활동 발표회 문구 구입 :

 112,000원*1회=
112,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*41명= 328,000

6.책읽는 학교만들기 운영지원금 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)도서구입 : 12,000원*25권= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

3.자유학기(년) 활동 7,255 7,255 0

1.자유학기(년)제활동 7,255 7,255 0

1.자유학년제운영 지원금 7,255 7,255 0

1.운영수당 2,839 2,839 0

2.교육운영비 4,216 4,216 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 105,105 135,306 -30,201

1.방과후학교 운영 79,000 108,900 -29,900

1.방과후학교운영 79,000 108,900 -29,900

1.방과후학교교육 69,400 99,300 -29,900

1.운영수당 58,150 88,400 -30,250 강사료 : -30,250,000 = -30,250,000

2.교육운영비 8,250 8,500 -250 재료구입비 : -250,000 = -250,000

3.학생복지비 3,000 2,400 600 자유수강권 지원금 : 600,000 = 600,000

2.농어촌 방과후학교 운영지원금 9,600 9,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0 전기요금 : -1,100,000 = -1,100,000

복사용지 등 소모품 : -200,000 = -200,000

악기수리비 : 1,300,000 = 1,300,000

2.운영수당 5,000 5,000 0

2.독서활동 26,105 26,406 -301

1.독서활동운영 26,105 26,406 -301

1.도서구입 7,068 7,068 0

1.도서구입비 7,068 7,068 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.사서인건비 16,037 16,338 -301
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 14,533 15,160 -627 기본급 : 1,276,000 = 1,276,000

특수업무수당 : 16,000 = 16,000

장기근무가산금 : 234,000 = 234,000

급식비 : 112,000 = 112,000

정기상여수당 : 100,000 = 100,000

퇴직적립금 : -2,465,000 = -2,465,000

명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.기간제근로자법정부담금 1,504 1,178 326 4대보험기관부담금 : 326,000 = 326,000

5.교육활동 지원 278,524 153,660 124,864

1.교무업무 운영 54,818 55,274 -456

1.교무학사운영 54,818 55,274 -456

1.교무실무사인건비 39,704 39,624 80

1.공무직인건비 36,545 36,384 161 기본급 : -229,000 = -229,000

명절휴가비 : 300,000 = 300,000

정기상여수당 : 150,000 = 150,000

초과근무수당 : -60,000 = -60,000

2.공무직법정부담금 3,159 3,240 -81 4대보험기관부담금 : -81,000 = -81,000

2.교무학사운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.입학전형 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.신입생오리엔테이션 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.전기요금 320 320 0

3.급식용식재료비 700 700 0
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4.교육운영비 780 780 0

6.예비학교 운영 6,764 7,300 -536

1.기간제근로자인건비 1,010 1,200 -190 사감 및 조리원 인건비 : -190,000 = -190,000

2.전기요금 1,606 1,200 406 시설사용료 : 406,000 = 406,000

3.급식용식재료비 1,830 2,600 -770 식재료비 : -1,220,000 = -1,220,000

지평선고 식재료비 : 450,000 = 450,000

4.교육운영비 2,318 2,300 18 재료비 및 소모품구입 : -158,000 = -158,000

간식비 : 88,000 = 88,000

이불세탁비 : 70,000 = 70,000

봉사자 식대 및 간식비 : 18,000 = 18,000

2.생활지도운영 11,400 6,790 4,610

1.학생생활상담지도 7,500 5,000 2,500

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.위클래스 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학업중단예방 중점학교 지원금 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*100명*2회= 500,000

(성립전_2추)재료비 : 10,000원*100명= 1,000,000

(성립전_2추)자료 제작비 : 50,000원*20회

=
1,000,000

4.교육복지연계학교 지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 3,000 1,000 2,000

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 연극공연 운영지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)음향장비 대여비 : 500,000원

*1회=
500,000
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(성립전_2추)조명장비 대여비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_2추)공연비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.학생안전교육 900 790 110

1.안전교육 120 790 -670

1.교육운영비 120 790 -670 차량임차료 : -550,000 = -550,000

체험활동비 : -120,000 = -120,000

2.체험중심 안전교육 체험 지원금 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780 (성립전_2추)차량임차료 : 660,000원*1대= 660,000

(성립전_2추)체험비 : 3,000원*40명= 120,000

3.연구학교 운영 149,190 46,940 102,250

1.연구학교운영 149,190 46,940 102,250

1.학교자율선택과제운영지원금 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.대안교육 우수프로그램운영 보조금30,000 30,000 0

1.운영수당 1,030 0 1,030 강사비 : 1,030,000 = 1,030,000

2.교육운영비 28,970 30,000 -1,030 교육활동결과 자료제작 : 275,000 = 275,000

동아리활동 지원비 : -1,305,000 = -1,305,000

자연인문체험학습 지원비 : -4,000,000 = -4,000,000

1학년 진로체험 활동비 : 1,500,000 = 1,500,000

3학년 진로체험 활동비 : 1,500,000 = 1,500,000

2학년 진로체험 활동비 : 1,000,000 = 1,000,000

3.교과교실제(선진형) 운영지원금 12,500 12,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

4.미래교실 역량강화 지원금 940 940 0
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1.교육운영비 721 721 0

2.목적사업업무추진비 219 219 0

5.민주시민교육 운영지원금 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)학생 식비 : 8,000원*101명*5

회=
4,040,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 10,000원*1회= 10,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)교사 협의회비 : 15,000원*15

명*2회=
450,000

6.학교내 디지털교육 클래스 운영지원금5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)학습지 제작 : 10,000원*120

권=
1,200,000

(성립전_2추)영어의날 교구구입 : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_2추)디지털교과서활동 과학수업 

교구구입 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)디지털 멘토동아리 운영지원

 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)문구류 구입 : 200,000원*1회

=
200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*100명*2회= 600,000

(성립전_2추)도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

7.에듀테크 기반 교육환경 구축지원금47,750 0 47,750

1.비품구입비 47,750 0 47,750
(성립전_2추)가상체험교실 수업자동녹화 

크롬북 충전함 등 : 47,750,000원*1회=
47,750,000

8.온라인콘텐츠 활용 선도학교 지원금5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)학습지 제작 : 14,000원*100

명*2회=
2,800,000

(성립전_2추)온라인 멘토-멘티 운영비 : 

100,000원*10팀=
1,000,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)수업용 앰프 및 헤드셋 구입

 : 600,000원*2실=
1,200,000

9.디지털 선도학교 운영지원금 40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,140 0 5,140
(성립전_2추)연수 운영 및 서비스 임차료

 : 64,250원*20명*4개월=
5,140,000

2.운영수당 780 0 780
(성립전_2추)외부강사료 : 195,000원*2시

간*2회=
780,000

3.교육운영비 32,080 0 32,080
(성립전_2추)에듀테크 구독 및 교재비 : 

80,200원*100명*4개월 =
32,080,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)다과 및 식비 : 20,000원*10

명*10회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 0 500 -500

1.정보화실운영 0 500 -500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 0 500 -500

1.기타자산취득비 0 500 -500 교육용소프트웨어구입비 : -500,000 = -500,000

5.교육여건 개선 63,116 44,156 18,960

1.교육환경개선 63,116 44,156 18,960

1.PC구입 0 1,040 -1,040

1.비품구입비 0 1,040 -1,040 컴퓨터 구입 : -1,040,000 = -1,040,000

2.책걸상 및 사물함 확충지원금 35,500 35,500 0

1.비품구입비 35,500 35,500 0

3.무선 AP추가 구축 지원금 7,616 7,616 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,616 6,616 0

4.스마트칠판보급 지원금 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 스마트 칠판 : -2,500,000 = -2,500,000

(성립전_2추)스마트 칠판 : 6,500,000원*2

개=
13,000,000

(성립전_2추)칠판장 : 3,500,000원*2개= 7,000,000

칠판장 : 2,500,000 = 2,500,000

6.학교 일반운영 127,147 105,267 21,880

1.학교기관 운영 30,074 27,024 3,050

1.부서기본운영 30,074 27,024 3,050

1.교장실운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 25,674 22,624 3,050

1.일반수용비 21,724 18,124 3,600 사무용품구입 : 1,000,000 = 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 3,100,000 = 3,100,000

청소용품등 소모품구입 : -500,000 = -500,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 450 1,000 -550 프린터기 등 비품구입 : -550,000 = -550,000

3.교무실운영 2,400 2,400 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 95,023 75,643 19,380

1.학교시설장비유지 95,023 75,643 19,380

1.공공요금및제세공과금 40,882 42,812 -1,930

1.전기요금 31,500 33,000 -1,500 전기요금 : -1,500,000 = -1,500,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 7,882 8,312 -430 전화요금 : -200,000 = -200,000

우편요금 : -230,000 = -230,000

2.시설관리용역 5,646 5,646 0

1.일반수용비 5,646 5,646 0

3.시설일반관리 30,005 16,169 13,836

1.일반수용비 30,005 13,169 16,836 시설소모품구입비 : 7,136,000 = 7,136,000

소규모수선비 : 11,000,000 = 11,000,000

학교급식실 청소용역비 : -1,300,000 = -1,300,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 청소도구함 등 비품구입 : -3,000,000 = -3,000,000

4.화장실관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.당직관리 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

6.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.교육시설 안전인증사업 지원금 5,850 0 5,850

1.일반수용비 5,850 0 5,850
(성립전_2추)교육시설 안전인증 용역비 : 

5,850,000원*1회=
5,850,000

8.학교체육시설 개방 지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)체육관 냉난방기 전기요금 : 

1,624,000 =
1,624,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,050 2,600 -550

1.학교운영위원회운영 550 1,100 -550

1.학교운영위원회운영 550 1,100 -550

1.여비 250 500 -250 회의 참석 여비 : -250,000 = -250,000

2.일반업무추진비 300 600 -300 학교운영위원회 간담회비 : -300,000 = -300,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모 학교참여지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 395,930 395,930 0

1.시설확충 및 개선 395,930 395,930 0

1.시설확충및개선 395,930 395,930 0

1.지붕보수 지원금 63,100 63,100 0

1.시설비 63,100 63,100 0

2.냉난방기 교체 지원금 332,830 332,830 0

1.시설비 332,830 332,830 0

세출합계 3,381,140 3,086,962 294,178
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